3

[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА
7 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
05 июня 2025 года										№ 69

 Об утверждении Положения о молодежном совете внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна

В соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна, в целях развития системы молодежного самоуправления на муниципальном уровне, реализации потенциала молодежи в интересах общества и государства, вовлечения молодежи в созидательную деятельность

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о молодежном совете внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Климачеву И.А.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета						И.А. Климачева

Приложение 1
к решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна
от 05.06.2025 №69

Положение
о молодежном совете внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна

Статья 1. Общие положения
1. Молодежный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна  (далее - совет) является постоянно действующим совещательным органом, образованным в целях разработки предложений по вопросам взаимодействия молодежи с органами государственной власти и органами местного самоуправления, привлечения молодежи к участию в общественно-политическом, социально-экономическом, научно-исследовательском развитии поселка, а также учета ее интересов при разработке и реализации соответствующих программ и планов.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна, а также настоящим Положением.
Статья 2. Задачи совета
1. Задачами совета являются:
1) разработка предложений по стратегическим вопросам государственной молодежной политики и формированию приоритетных направлений ее реализации;
2) подготовка предложений о внесении изменений в региональные программы по вопросам молодежной политики;
3) внедрение новых форм и способов сотрудничества государственных органов власти, общественных объединений и молодежи;
4) содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных общественных объединений, обеспечение участия молодежи в общественно-политической жизни Стрельны;
5) привлечение молодежи к участию в развитии научно-технического потенциала, активизации инновационной деятельности;
6) подготовка предложений, направленных на реализацию мероприятий по оптимизации деятельности учреждений культуры, образования и спорта в интересах молодежи поселка Стрельна.
Статья 3. Права совета
1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна, а также учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц по вопросам, относящимся к компетенции совета;
2) приглашать на заседания совета должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также учреждений, организаций, предприятий по вопросам, относящимся к компетенции совета;
3) инициировать проведение социологических исследований, консультаций, семинаров, конференций и встреч по актуальным проблемам молодежи;
4) привлекать к деятельности совета научные учреждения, информационные центры, иные специализированные организации, ученых и специалистов, а также лиц, заинтересованных в решении задач совета.

Статья 4. Порядок формирования совета

1. Совет формируется из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет, проживающих постоянно или временно на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна и Петродворцового района Санкт-Петербурга.
2. Совет формируется сроком на один год.
3. Персональный состав совета утверждается решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна.

Статья 5. Организация работы совета

1. Первое заседание совета проходит в ознакомительной форме, где члены совета представляют свои кандидатуры для дальнейших выборных должностей.
2.   Совет формируется в составе председателя совета, заместителя председателя совета, ответственного секретаря совета и членов совета.
3. На втором заседании нового состава совета большинством голосов членов совета выбирается председатель совета, заместитель председателя совета и ответственный секретарь совета.
4. Председатель совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью совета;
2) утверждает план работы совета;
3) принимает решение о проведении внеочередного заседания совета;
4) утверждает решения совета о создании рабочих групп из числа членов совета и назначает их руководителей;
5) контролирует выполнение решений совета.
5. В отсутствие председателя совета его обязанности исполняет заместитель председателя совета.
6. Члены совета имеют право:
1) вносить предложения по формированию плана работы совета и повестки дня заседания совета;
2) вносить предложения по обсуждаемым на заседаниях совета вопросам;
3) знакомиться с документами и материалами по вопросам, внесенным на обсуждение совета, на стадии их подготовки;
4) в случае невозможности участия в заседании совета представить в письменной форме мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании, которое учитывается при определении результатов голосования.
7. Ответственный секретарь совета организует подготовку заседаний совета, в том числе:
1) извещает членов совета и приглашенных о дате, времени, месте и повестке дня заседания не позднее чем за пять рабочих дней до заседания совета;
2) оформляет протокол заседания совета в течение трех рабочих дней со дня заседания.
В отсутствие на заседании совета ответственного секретаря совета его обязанности исполняет член совета, избранный большинством голосов присутствующих на заседании.
8. Заседания общего собрания совета проводятся ежемесячно, рабочие группы – по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
9. Повестка дня заседания совета формируется председателем совета на основе решений совета, предложений членов совета и утверждается на заседании.
10. Решения совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов совета, носят рекомендательный характер и оформляются протоколом.
11. Координацию деятельности и организационно-техническое обеспечение работы совета осуществляет Координатор совета, назначенный правовым актом Главы внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна.
image1.jpeg